
2013. 6.

광주지방기상청 종합감사 결과

기 상 청
감 사 담 당 관



목   차

감사실시 개요감사실시 개요감사실시 개요감사실시 개요

감사목적 감사목적 감사목적 감사목적 

감사범위 감사범위 감사범위 감사범위 

감사중점감사중점감사중점감사중점

감사기간 및 인원 감사기간 및 인원 감사기간 및 인원 감사기간 및 인원 

일반현황일반현황일반현황일반현황

조직 및 인원 조직 및 인원 조직 및 인원 조직 및 인원 

예산 예산 예산 예산 

분야별 주요 사업추진 성과분야별 주요 사업추진 성과분야별 주요 사업추진 성과분야별 주요 사업추진 성과

감사결과감사결과감사결과감사결과

문제점문제점문제점문제점

처분요구사항 일람표처분요구사항 일람표처분요구사항 일람표처분요구사항 일람표

처분요구서 처분요구서 처분요구서 처분요구서 

모범사례모범사례모범사례모범사례



감사실시 개요감사실시 개요감사실시 개요감사실시 개요    

감사 목적 1. 

감사 범위 2. 

감사 중점 3. 

감사기간 및 인원 4. 



일 반 현 황일 반 현 황일 반 현 황일 반 현 황    

조직 및 인원 1. 

가 조 직가 조 직가 조 직가 조 직  .   .   .   . 

  

나 인 원 나 인 원 나 인 원 나 인 원   .   .   .   . 현재현재현재현재(2013. 4.30. )(2013. 4.30. )(2013. 4.30. )(2013. 4.30. )



예 산 2. 

가 총괄가 총괄가 총괄가 총괄  .   .   .   . 

구      분구      분구      분구      분 예산예산예산예산'11 '11 '11 '11 예산예산예산예산'12 '12 '12 '12 년 예산년 예산년 예산년 예산'13'13'13'13
현재 배정예산 기준현재 배정예산 기준현재 배정예산 기준현재 배정예산 기준(4.30 )(4.30 )(4.30 )(4.30 )

계계계계 21,36621,36621,36621,366 21,28321,28321,28321,283 15,30215,30215,30215,302
인건비1. 6,347 6,791 6,705
기본경비2. 1,823 1,827 1,872
주요사업비3. 13,196 5,408 3,104
국유재산관리기금4. 0 7,257 3,621

단위 백만원

나 주요 예산사업 나 주요 예산사업 나 주요 예산사업 나 주요 예산사업   .   .   .   . 

구 분구 분구 분구 분
예산예산예산예산'11 '11 '11 '11 예산예산예산예산'12 '12 '12 '12 예산예산예산예산'13 '13 '13 '13 

현재 배정예산 기준현재 배정예산 기준현재 배정예산 기준현재 배정예산 기준(4.30 )(4.30 )(4.30 )(4.30 )회계회계회계회계 프로그램 및 세부사업명프로그램 및 세부사업명프로그램 및 세부사업명프로그램 및 세부사업명
합  계합  계합  계합  계 13,19613,19613,19613,196 12,66512,66512,66512,665 6,7256,7256,7256,725

일반일반일반일반
회계회계회계회계

소 계 소 계 소 계 소 계 13,19613,19613,19613,196 5,4085,4085,4085,408 3,1043,1043,1043,104
기상정보시스템 운영  27 26 36
기상정보교환시스템 운영 정보화 ( ) 0 20 0
지상 및 고층기상관측망관리  986 16 0
해양기상관측망관리  551 0 0
행정효율성증진 및 개발  5 5 11
찾아가는 날씨체험캠프  0 0 5
국가기상관측의 표준화  69 559 240
지역기후변화 과학서비스  346 265 263
소속기관 청사 시설관리  11,212 4,517 2,549

기금기금기금기금
소 계 소 계 소 계 소 계 0000 7,2577,2577,2577,257 3,6213,6213,6213,621

기상청 청사시설 취득  - 6,552 3,122
기상청 관사시설 취득  - 705 499

단위 백만원



분야별 주요 사업추진 성과 분야별 주요 사업추진 성과 분야별 주요 사업추진 성과 분야별 주요 사업추진 성과     

예보정확도 향상을 위한 위험기상 대응체제 구축1. 

지역특색에 맞는 맞춤형 기상서비스 개발 및 소통 강화2. 



지역 기후변화 대응체제 구축을 통한 지역산업 경쟁력 강화3. 

기후변화관련 홍보 교육 프로그램의 고품질화4. ㆍ



감 사 결 과감 사 결 과감 사 결 과감 사 결 과    

문제점 1. 





처분요구사항 일람표 2. 

가 종 합가 종 합가 종 합가 종 합  .   .   .   . 

나 처분요구 일람표나 처분요구 일람표나 처분요구 일람표나 처분요구 일람표  .   .   .   . 

다 모범사례다 모범사례다 모범사례다 모범사례  .   .   .   . 

        



처분 요구서 3. 

통   보통   보통   보통   보



지수명
지수개발에 활용한 

관측자료 등 
기후자료 기간

산출식
기상요소별 상관식( )

갯벌지온
산출오차

고온주의보 예보
위험도 단계 

단계별 ( 2 ~3 ) 

폭염지수
년 개발(2011 )

2011. 5 ~ 2011. 9
개월(5 )

기온 갯벌지온 등 관측자료를  , 
통계분석하여 상관식 도출

예시 벌교) y( )=0.8364X+8.3506
5

갯벌지온갯벌지온갯벌지온갯벌지온   (y)   (y)   (y)   (y)
매우높음 이상: 40 
높음 : 38~40
보통 : 35~38
낮음 미만: 35 

표 갯벌지수 산출 방식 및 오차[ ] 

* x : 연구지역 인근 기온 관측 값 갯벌지온 예측 값 인근 기온 값을 입력하여 갯벌지온을,  y : , 예측 

하는 상관식

 동해지수 저온 갯벌지온 으로 인한 패류의 폐사율 지수   : ( )※ 

 





사업명사업명사업명사업명 계약상대자계약상대자계약상대자계약상대자 계약금액계약금액계약금액계약금액
천원천원천원천원( )( )( )( ) 계약기간계약기간계약기간계약기간 주요 연구 내용 주요 연구 내용 주요 연구 내용 주요 연구 내용 

전남갯벌 기후변화영향지수 개발 과 산업기상정보 생산 해양수산정책기술연구소 96,000 2011.3.30 2011.11.30

지수개발지수개발지수개발지수개발< >< >< >< >
갯벌기후지수 개발 및 생산 

 맞춤형 기후정보 제공 시스템 
구축 및 서비스
갯벌 지온관측 및 기후영향인 
자 조사

 패류자원과 기상요소 상관성 
분석 및 영향인자 도출

전남갯벌 기후변화영향지수 현장 적용 및 산업기상정보 생산 해양수산정책기술연구소 116,000 2012.4.13 ~ 2012.11.30

현장적용 및 서비스현장적용 및 서비스현장적용 및 서비스현장적용 및 서비스< >< >< >< >
갯벌기후지수 개발 및 생산 

 맞춤형 기후정보 제공 시스템 
구축 및 서비스
갯벌 지온관측 및 기후영향인 
자 조사

 패류자원과 기상요소 상관성 
분석 및 영향인자 도출

 갯벌정보제공 효과 측정방안 및  
활용 확대 방안 수립 

전남갯벌 기후변화영향지수 현장 검증 및 정보전달체계 고도화 해양수산정책기술연구소 117,500 2013.3.22  ~2013. 11.30

 지수보완 및 서비스 고도화지수보완 및 서비스 고도화지수보완 및 서비스 고도화지수보완 및 서비스 고도화< >< >< >< >
 갯벌지온 연속관측으로 기온과의 

상관성 분석
생태조사지역 확대 및 갯벌지 
수 보완

 갯벌지수의 산업현장 적용 및 
의견수렴

 갯벌산업정보 전달체계 고도화
 갯벌지수 현장검증 및 만족도 
조사

계계계계 329,500329,500329,500329,500

별표별표별표별표[ ][ ][ ][ ]

갯벌지수 개발 및 서비스 연구개발 사업 추진 개요 갯벌지수 개발 및 서비스 연구개발 사업 추진 개요 갯벌지수 개발 및 서비스 연구개발 사업 추진 개요 갯벌지수 개발 및 서비스 연구개발 사업 추진 개요 



주   의주   의주   의주   의

지정정보처리장치 조달청에서 운영하는 나라장터: (www.g2b.go.kr)※ 





별표[ ]
유사용역을 분할하여 수의계약한 사례유사용역을 분할하여 수의계약한 사례유사용역을 분할하여 수의계약한 사례유사용역을 분할하여 수의계약한 사례



주  의주  의주  의주  의





별표별표별표별표

기관명기관명기관명기관명 공사내역공사내역공사내역공사내역 계약일계약일계약일계약일 준공일준공일준공일준공일 계약금액 원계약금액 원계약금액 원계약금액 원

고창기상대고창기상대고창기상대고창기상대 육각정자 구매 

정자주변 시설 개선

청사 법면 잔디 및 수목 식재

지장물 철거

청사 주변 조경

청사 진입로 및 옹벽주변 조경

청사 울타리 설치

관사 경계울타리 설치 및 보강

순천기상대순천기상대순천기상대순천기상대 청사 자연석 및 보도블럭 설치

관사 울타리 설치

청사내 휴게공간 테라스 설치

청사내 파고라 팔각정 설치

진입로 조경

우수관 구매

배수로 및 방충망 설치

남원기상대남원기상대남원기상대남원기상대 관사 대문 설치

청사 경계보안 휀스 설치

청사 뒤편 경계 울타리 설치

청사 쉼터 그늘사랑 조성

청사 노장주변 조경

청사 앞 나무 식재

청사 울타리 설치

청사 옹벽 안전휀스 설치

청사 윈도우 필름 설치

기념식수 주변 조경

청사 울타리 나무 식재

총   액총   액총   액총   액



주   의주   의주   의주   의

지정정보처리장치 조달청에서 운영하는 나라장터: (www.g2b.go.kr)※ 

※ 개 업체상대로 건 수의계약 남우조경 건 오우조경 건 양우조경 건 해평토 건6 47 ( : 2 , : 4 , : 6 ,  : 8 , 

송현건설 건 지엘기술 건:11 , : 16 )      





별표별표별표별표[ ][ ][ ][ ]

청사 노후시설 개선 및 환경개선 공사 수의계약 현황 청사 노후시설 개선 및 환경개선 공사 수의계약 현황 청사 노후시설 개선 및 환경개선 공사 수의계약 현황 청사 노후시설 개선 및 환경개선 공사 수의계약 현황 (2010-2013)(2010-2013)(2010-2013)(2010-2013)

연번연번연번연번 사업명사업명사업명사업명 집행액 원집행액 원집행액 원집행액 원( )( )( )( )
계약일

검수 준공일( · )
계약상대자계약상대자계약상대자계약상대자

1 고창기상대 청사 주변 조경공사 19,144,000
2010-10-01

(2010-12-28)
주 양우조경건설( )

2 고창기상대 관사 울타리 설치 공사 19,718,000
2010-10-15

(2010-12-01)
주 양우조경건설( )

3
순천기상대 청사 자연석 및 보도블럭  설치 

공사
19,970,000

2010-10-21

(2010-12-24)
지엘기술 주( )

4
고창기상대 관사 법면 잔디식재 및  울타리

공사
18,156,000

2010-10-26

(2010-11-01)
주 양우조경건설( )

5 광주청사 옥상방수공사 청사 서편( ) 19,800,000
2010-10-26

(2010-11-03)
지엘기술 주( )

6
순천기상대 청사 주변 나무  식재 기념탑주(

변 공사) 
4,957,700

2010-11-01

(2010-12-7)
주 양우조경건설( )

7
고창기상대 청사 법면 잔디 및 수목  식재 

공사
6,375,000

2010-11-01

(2010-12-7)
주 양우조경건설( )

8 광주청 지하강당 리모델링 공사 19,758,000
2010-11-22

(2010-12-27)
지엘기술 주( )

소계 127,878,700127,878,700127,878,700127,878,700

9 순천기상대 파고라 팔각정 설치공사( ) 19,800,000
2011-03-15

(2011-04-11)
주 양우조경건설( )

10 군산기상대 청사 옥상방수공사 16,000,000
2011-04-15

(2011-05-13)
지엘기술 주( )

11 진도기상대 청사 지반보강공사 18,250,000
2011-05-06

(2011-06-08)
지엘기술 주( )

12 광주청 차고 옥상방수공사( ) 17,500,000
2011-06-15

(2011-07-11)
지엘기술 주( )

13 여수기상대 청사 옥상방수공사 15,000,000
2011-08-25

(2011-09-23)
지엘기술 주( )

14 광주청 청사 울타리 도장 및  내부수리공사 14,000,000
2011-10-07

(2011-11-03)
지엘기술 주( )

15 광주청 청사 지붕 슁글보수공사 9,270,000
2011-10-07

(2011-11-03)
지엘기술 주( )

16 남원기상대 관사 조경 및 울타리공사 19,035,000
2011-11-16

(2011-12-13)
송현건설 주( )

소계 128,855,000128,855,000128,855,000128,855,000

17
남원기상대 청사 뒤편  경계울타리

부대공사( )
19,642,000

2012-04-13

(2012-04-30)
송현건설 주( )

18 남원기상대 청사 노장주변 조경공사 19,800,000 2012-04-16 송현건설 주( )



(2012-05-09)

19 남원기상대 청사 앞 나무 식재 19,587,000
2012-04-16

(2012-04-20)
오우조경주식회사

20 남원기상대 청사 옹벽 안전휀스 설치 11,953,000
2012-04-16

(2012-04-27)
오우조경주식회사

21 보성 관리동 진입로 조경공사 19,977,000
2012-04-16

(2012-04-27)
송현건설 주( )

22
보성글로벌표준기상관측소 관리동 주변  조

경공사
19,929,000

2012-04-27

(2012-05-10)
송현건설 주( )

23 진도기상대 관사 옥상방수공사 15,200,000
2012-06-04

(2012-06-29)
지엘기술 주( )

24 고창기상대 청사 울타리 설치공사 19,980,000
2012-06-25

(2012-07-21)
송현건설 주( )

25 정읍기상대 청사 울타리 설치공사 19,510,000
2012-06-25

(2012-07-21)
송현건설 주( )

26
목포기상대 청사 내부환경  개선공사 탕비실 (

등)
17,159,000

2012-06-25

(2012-07-21)
지엘기술 주( )

27 완도기상대 청사 옥상방수공사 13,090,000
2012-06-25

(2012-07-21)
지엘기술 주( )

28 광주청사내 테니스장 보수 공사 19,700,000
2012-07-31

(2012-08-18)
지엘기술 주( )

29 광주청 테니스장 울타리 설치공사 19,100,000
2012-08-02

(2012-09-10)
송현건설 주( )

30 순천기상대 배수로 및 방충망 설치공사 19,900,000
2012-08-02

(2012-09-10)
지엘기술 주( )

31
진도기상대 청사 내외부 배수로등 보수공( )  

사
19,890,000

2012-08-10

(2012-09-05)
해평토 주( )

32 흑산도기상대 구관사 창호철거공사 17,838,000
2012-08-16

(2012-09-15)
지엘기술 주( )

33 흑산도기상대 구관사 내부 보수공사 18,486,000
2012-08-16

(2012-09-15)
해평토 주( )

34 광주 청 남자샤워실 보수 교체공사( ) 10,350,000
2012-09-13

(2012-09-30)
해평토 주( )

35
흑산도 기 청사 비양실 창고문 휀스  보수( ) , , 

공사
18,045,000

2012-09-13

(2012-09-30)
해평토 주( )

36 남원기상대 청사 울타리 나무식재공사 6,660,000
2012-10-11

(2012-10-26)
송현건설 주( )

37 여수 기 청사 가로등설치공사( ) 13,500,000
2012-10-24

(2012-11-07)
해평토 주( )

38 여수 기 청사 내부 리모델링 공사( ) 19,100,000
2012-10-24

(2012-11-07)
해평토 주( )

39
완도 기 청사 주변 담장철거 및 휀스  설치( ) 

공사
16,860,000

2012-10-26

(2012-11-27)
송현건설 주( )

40 완도 기 노장 휀스 설치공사( ) 14,877,000
2012-10-26

(2012-11-27)
오우조경주식회사



동일한 업체와 같은 계약기간에 분할하여 수의계약을 체결하거나 동일한 관서의 유사한  , 

공사를 분할하여 수의계약을 체결한 사례 

41
고창 기 관사 경계울타리 설치 및  보강공( ) 

사
19,350,000

2012-10-26

(2012-11-27)
오우조경주식회사

42 군산 기 청사 내부 벽체 보수공사( ) 17,800,000
2012-10-26

(2012-11-27)
해평토 주( )

43
군산 기 청사 화장실 타일 철거 및  보수공( ) 

사
15,977,000

2012-10-26

(2012-11-27)
해평토 주( )

소계 463,260,000463,260,000463,260,000463,260,000

44 광주 청 뒤편 수목이식 및  장미식재공사( ) 17,950,000
2013-03-11

(2013-04-02)
주 남우조경( )

45
완도 기 관사 주변 울타리  재설치 공사 태( ) (

풍시 손실)
19,780,000

2013-03-19

(2013-04-15)
주 남우조경( )

46
완도 기 청사 진입로 철거 및 울타리  재설( ) 

치 공사
19,670,000

2013-03-19

(2013-04-22)
송현건설 주( )

47
광주청사 뒤편 트랜치 및 노장 앞  배수로 

교체공사
15,000,000

2013-04-19

(2013-05-10)
지엘기술 주( )

소계 72,400,00072,400,00072,400,00072,400,000

　 계 792,393,700792,393,700792,393,700792,393,700 　 　



주   의주   의주   의주   의

기획운영팀





모범 사례모범 사례모범 사례모범 사례

번호 소관
기관 광주지방기상청 부서

담당자 기후과

추진 배경추진 배경추진 배경추진 배경  1.   1.   1.   1. 
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담당자 흑산도기상대




